
Ждём вас по адресу: 
пгт Раздольное, пр. 30-летия Победы, 8

E-mail:  gazeta.avangard@gmail.com

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

+ 7  ( 9 7 8 )  0 0 6 - 8 4 - 1 3
(в рабочие дни, с 9:00 до 16:00)

• заказать рекламу, объявление;
• поздравить родных, друзей, знакомых;
• опубликовать статьи, стихотворения.

В НАШЕЙ ГАЗЕТЕ ВЫ МОЖЕТЕ

ЗАКУПАЕМ СТАРЫЕ ПОДУШКИ И ПЕРИНЫ,  
А ТАКЖЕ СВЕЖЕЕ ПЕРО ГУСЯ, УТКИ. ВЫЕЗД  
НА ДОМ. +7 (918) 562-92-55, +7 (908) 194-92-24

ООО «СЕВН
ТОРГ»

ДИЗЕЛЬНОЕ 
  ТОПЛИВО
+ 7 (978) 815-50-17

ООО «ЮгНефтеЛогистика»

ДИЗТОПЛИВО
+7 (978) 037-98-90

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

В СЕЛЕ ЧЕХОВО СОСТОЯЛСЯ ТОРЖЕСТВЕННЫЙ ВВОД 
В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ГАЗОПРОВОДА И ПУСК ГАЗА
По материалам пресс-службы Администрации Раздольненского района

3 августа 2021 года произошло 
долгожданное событие в селе Че-
хово Раздольненского района – 
пуск природного газа. Газифика-
ция села позволит обеспечить 
развитие и улучшение качества 
жизни местного населения. 68 
домовладений, а это около 230 жи-
телей села, получили возможность 
пользоваться природным газом.

На торжественном мероприятии 
присутствовали: заместитель ми-
нистра топлива и энергетики Рес-
публики Крым Вадим Анатольевич 
Жданов, депутат Государственного 
Совета Республики Крым, предсе-
датель Комитета Государственного 
Совета Республики Крым по стро-
ительству, транспорту и топливно-
энергетическому комплексу Лео-
нид Иванович Бабашов, депутат 
Государственного Совета Респуб-
лики Крым, председатель Коми-
тета Государственного 
Совета Республики 
Крым по аграрной 
политике и развитию 
сельских территорий 
Юрий Григорьевич Ми-
галь, директор ГУП РК 
«Крымгазсети» Сергей 
Иванович Тарасов, 
глава муниципального 
образования Раздоль-
ненский район Респуб-
лики Крым – председа-
тель Раздольненского 
районного совета Жан-
на Львовна Хуторенко, 
глава Администрации 
Раздольненского рай-
она Андрей Геннадь-
евич Захаров, глава 
администрации Сере-
брянского сельского 
поселения Виталий 
Викторович Степанюк, 
начальник Краснопе-
рекопского УЭГХ ГУП 
РК «Крымгазсети» Вла-
димир Владимирович Притыка, жители села  
Чехово.

Газификации села Чехово проводились в рам-
ках Государственной программы Республики 
Крым «Газификация населённых пунктов Респуб-
лики Крым». На объекте выполнены работы по 
укладке подводящего газопровода и уличных се-
тей газораспределения. Общая протяжённость 
газопровода – 5,063 км. Стоимость проектных и 
строительно-монтажных работ составила поряд-
ка 17,45 млн рублей. Источником финансирова-
ния выступило ГУП РК «Крымгазсети».

Во исполнение Поручения Президента Рос-
сийской Федерации Владимира Владимиро-
вича Путина с целью удешевления стоимости 
подключения домовладений к сетям газоснаб-
жения при строительстве распределительных 
сетей газоснабжения в с. Чехово были выпол-
нены работы по монтажу газопроводов-отводов 

до границ земельных участков для гази-
фикации домовладений без привлечения 
средств населения. До границы земельно-
го участка, на котором расположен объект 
социальной сферы – Чеховский сельский 
клуб, также были выполнены работы по 
монтажу газопроводов-отводов. В настоя-
щее время заключаются договоры на вы-
полнение строительно-монтажных работ 
внутри границ земельных участков жите-
лей села. 

После символи-
ческого зажжения 
факела в честь 
газификации на-
селённого пункта, 
в котором приня-
ли участие Вадим 
Жданов и Леонид 
Бабашов, перед 
присутствующими 
выступили почёт-
ные гости, поздра-
вив жителей села 
с таким знаковым 
событием. 

«На очереди – 
газификация сёл 
Портовое, Стере-
гущее и др., до-
газификация сёл 
Аврора, Березов-
ка и др. Для гази-
фикации сёл Крас-
н о а р м е й с к о е , 
Овражное, Зими-
но, Северное и 
посёлка Новосё-
ловское построен 

межпоселковый газопро-
вод. Реализация плана 
газификации позволит в 
Раздольненском районе га-
зифицировать более 2000 
тыс. домовладений, более 
6000 тыс. населения, ко-
торое с нетерпением ждёт 
голубое топливо в своих до-
мах», – отметил глава Адми-
нистрации района Андрей 
Захаров.

Слова благодарности 
от жителей села Чехово 
высказала Диана Василь-
евна Боброва. Торжест-
венное зажжение газовой 
конфорки состоялось в до-
мовладении Айваза Рефа-
товича Джумалиева.

12 АВГУСТА СОСТОИТСЯ ПРЯМАЯ 
ЛИНИЯ С СЕРГЕЕМ АКСЁНОВЫМ
Управление информации и пресс-службы Главы Республики Крым

Прямая линия с Главой Республики Крым Сергеем Валерьеви-
чем Аксёновым состоится 12 августа 2021 года.

Глава Крыма ответит на вопросы крымчан в прямом эфире. 
Трансляция будет осуществляться в эфире телеканала «Крым 24», 
радио «Крым» и на официальных страницах Сергея Аксёнова в со-
циальных сетях «Фейсбук» и «ВКонтакте». Начало прямой линии в 
14:00.

Чтобы задать вопрос Главе республики, необходимо позвонить 
по телефону: +7 (978) 639-90-81 или отправить обращение на 
данный номер в мессенджерах Viber и WhatsApp. Либо оставить в 
Telegram, используя чат-бот: http://t.me/vopros_glaveRK_bot

Желающим обратиться в формате видеообращения необхо-
димо присылать отснятые ролики в горизонтальном формате на 
электронный адрес: cur82@yandex.ru или в личные сообщения в  
соцсетях Центра управления регионом РК: https://vk.com/tsur82, 
https://ok.ru/group/66118278774829 или https://www.instagram.
com/tsur82

Также крымчанам будет предоставлена возможность дозвонить-
ся в эфир, используя видеоплатформы соцсетей, и задать интере-
сующий вопрос лично.

О б щ е с т в е н н О - п О л и т и ч е с к а я  г а з е т а  Р а з д О л ь н е н с к О г О  Р а й О н а

Издаётся с 1933 года. Суббота, 7 августа 2021 года. № 32 (9183)
АВАНГАРД



ДЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
В РАЗДОЛЬНЕНСКОМ РАЙОНЕ
ГБУ РК «ЦСО Раздольненского района»

27 июля 2021 года в Раздольненском районе прошел День 
Государственного Совета Республики Крым. В рамках данно-
го мероприятия Раздольненский район посетил депутат Госу-
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Фе-
дерации Михаил Шеремет.

Вместе с первым заместителем главы администрации Раз-
дольненского района Татьяной Шамрай Михаил Сергеевич 

встретился с трудовым коллективом и получателями социаль-
ных услуг ГБУ РК «ЦСО Раздольненского района».

На встрече речь шла о том, что уже сделано в посёлке Раз-
дольное и Раздольненском районе за последние 7 лет и что 
предстоит сделать. Михаил Шеремет и Татьяна Шамрай по-
общались с сотрудниками ЦСО и получателями социальных 
услуг, обсудили насущные проблемы посёлка Раздольное и 
наметили планы на ближайшее будущее.

Утверждён Постановлением 
Администрации Раздольненского района 

от 29.07.2021 года № 361
Список 

специальных мест для размещения печатных агитационных материалов политических партий, 
выдвинувших федеральные списки кандидатов, кандидатов при проведении выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

№ 
п/п

Номер 
избира-
тельного 
участка

Месторасположение 
центра избирательного 

участка

Адрес месторасположения 
специального места для 

размещения печатных агита-
ционных материалов

1. № 1019
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 39

пгт Раздольное, 
возле магазина «Телефон» 
(информационный стенд)

2. № 1020
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 5А

пгт Раздольное, площадь 
возле районной библиотеки 
(информационный стенд)

3. № 1021
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 15

пгт Раздольное, на тер-
ритории, прилегающей к 
административному зданию 
ЦРБ со стороны ул. Ленина 
(информационный стенд)

4. № 1022
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
пгт Новосёловское, 
ул. Ленина, 13

пгт Новосёловское, 
ул. 40 лет Победы, 39 (инфор-
мационный стенд в здании 
администрации Новосёлов-
ского сельского поселения)

5. № 1023
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
пгт Новосёловское, 
ул. Ленина, 58

пгт Новосёловское, 
ул. 40 лет Победы, 39 (инфор-
мационный стенд в здании 
администрации Новосёлов-
ского сельского поселения)

6. № 1024
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Березовка, 
ул. Гагарина, 49

с. Березовка, ул. Гагарина, 52
здание администрации Бере-
зовского сельского поселения 
(информационные стенды)

7. № 1025
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Нива, ул. Школьная, 1

с. Нива, ул. Ленина, 30 
(информационный стенд)

8. № 1026
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Ботаническое, 
ул. 40 лет Победы, 1

с. Ботаническое, 
ул. В. Дубинина, 12 
(информационный стенд) 
с. Ботаническое, ул. Победы, 
1а (информационный стенд)

9. № 1027
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Кумово, 
ул. Борисова, 24

с. Кумово, 
ул. 40 лет Победы, 42 
(информационный стенд)

10. № 1028
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Зимино, ул. Гагарина, 24

с. Зимино, ул. Гагарина, 23 
(информационный стенд)

11. № 1029
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Красноармейское, 
ул. Октябрьская, 8

с. Красноармейское, 
ул. Школьная, 14 
(информационный стенд) 
с. Овражное, 
ул. Хмельницкая, 7 
(информационный стенд) 
с. Воронки, ул. Рабочая, 6 Е 
(информационный стенд)

12. № 1030
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Ковыльное, 
ул. 30 лет Победы, 10

с. Ковыльное, 
ул. 30 лет Победы, 1 
(информационный стенд) 
с. Ковыльное, ул. Садовая, 25 
(информационный стенд) 
с. Ветрянка, ул. Школьная, 12а
(информационный стенд)

13. № 1031
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Волочаевка, 
ул. Кирова, 20

с. Волочаевка, ул. Садовая, 
1а (информационный стенд)

14. № 1032
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Сенокосное, 
ул. Школьная, 1

с. Сенокосное, ул. Садовая, 1 
(информационный стенд) с. 
Молочное (фасад остановки 
общественного транспорта)

15. № 1033
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Кукушкино, 
ул. Школьная, 1

с. Кукушкино, ул. Школьная, 
44 (информационный стенд) 
с. Кукушкино, ул. Школьная, 
39 (информационный стенд) 
Остановочный павильон 
общественного транспорта в 
селе Кукушкино

16. № 1034
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Огни, ул. Комарова, 13

с. Огни, ул. Комарова, 16 
(информационный стенд)

17. № 1035
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Ручьи, ул. Парковая, 1

с. Ручьи, ул. Титова 
(информационный стенд 
у сельского Дома культуры)

18. № 1036
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Камышное, ул. Зои 
Космодемьянской, 36

с. Камышное, 
ул. Зои Космодемьянской 
(информационный стенд 
у здания сельского клуба)

19. № 1037
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Федоровка, 
ул. Фрунзе, 26

с. Федоровка, ул. Фрунзе 
(информационный стенд 
у здания магазина РАЙПО)

20. № 1038
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Максимовка, 
ул. Чкалова, 28

с. Максимовка, ул. Чкалова 
(информационный стенд 
у здания сельского клуба)

21. № 1039
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Славное, 
ул. Ленина, 13

с. Славное, ул. Ленина, 12 
(информационный стенд) 
с. Стерегущее, ул. А. Кима, 19 
(информационный стенд)

22. № 1040
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Котовское, 
ул. Комсомольская, 5

с. Котовское, 
ул. Хмельницкая, 6 
(информационный стенд)

23. № 1041
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Рылеевка, 
ул. Мичурина, 18

с. Рылеевка, ул. Мира, 6 
(информационный стенд)

24. № 1042
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Славянское, 
ул. Гагарина, 1А

с. Славянское, пер. Школьный 
(информационный стенд 
у здания администрации 
Славянского сельского 
поселения)

25. № 1043
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Аврора, ул. Гагарина, 1А

с. Аврора, ул. Гагарина, 1-в 
(информационный стенд)

26. № 1044
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Серебрянка, 
ул. Севастопольская, 38

с. Серебрянка, 
ул. Севастопольская 
(информационный стенд)

27. № 1045
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Орловка, 
пер. Школьный, 5

с. Орловка, ул. Ленина, 14 
(информационный стенд)

28. № 1046
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Соколы, 
ул. Гагарина, 17А

с. Соколы, ул. Гагарина, 26 
(информационный стенд)

29. № 1047
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Чехово, ул. Водная, 20

с. Чехово, ул. Водная, 10а 
(информационный стенд)

30. № 1048
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Чернышево, 
ул. Кирова, 1

с. Чернышево, ул. Кирова, 6 А 
(информационный стенд) 
с. Чернышево, ул. Кирова, 2а 
(информационный стенд)

31. № 1049
Республика Крым, 
Раздольненский район, 
с. Кропоткино, 
ул. Гагарина, 20

с. Кропоткино, ул. Гагарина, 
20 (информационный стенд)

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ ИНФОРМИРУЕТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ 
«30» июля 2021 года                                    № 45/297-2

Об образовании избирательного участка № 1050 в ме-
сте временного пребывания избирателей для проведения 
голосования и подсчета голосов избирателей на выборах 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 14 Феде-
рального закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О 
выборах депутатов Государственного Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации», постановлением Изби-
рательной комиссии Республики Крым  от 23 июля 2021 
года № 110/739-2 «О согласовании образования избира-
тельных участков в местах временного пребывания изби-
рателей для проведения голосования и подсчета голосов 
избирателей на выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого 
созыва» территориальная избирательная комиссия Раз-
дольненского района Республики Крым 

р е ш и л а:
1. Образовать на территории муниципального образо-

вания Раздольненский район Республики Крым для орга-
низации голосования и подсчета голосов избирателей на 
выборах депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации восьмого созыва изби-
рательный участок № 1050 в месте временного пребыва-
ния избирателей в Государственном бюджетном учрежде-
нии здравоохранения Республики Крым «Раздольненская 
районная больница»: 

- количество избирателей – по состоянию на дни голо-
сования;

 - место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования – Государственное бюд-
жетное учреждение здравоохранения Республики Крым 
«Раздольненская районная больница» (Республика Крым, 
Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 15, (3 
этаж, поликлиника, (холл).

2. Направить настоящее решение в Избирательную ко-
миссию Республики Крым и в Администрацию Раздольнен-
ского района Республики Крым.

3. Направить данное решение в газету «Авангард» и раз-
местить на странице территориальной избирательной ко-
миссии Раздольненского района Республики Крым, разме-
щенной на официальном сайте Избирательной комиссии 
Республики Крым.

Председатель территориальной
избирательной комиссии

С.Н. Радчук

Секретарь территориальной
избирательной комиссии

Т.Е. Кондратенко

ЛЕОНИД БАБАШОВ СДАЛ 
В ИЗБИРКОМ БОЛЕЕ 
15 ТЫСЯЧ ПОДПИСЕЙ 
ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ 
КАНДИДАТОМ В 
ДЕПУТАТЫ ГОСДУМЫ
Олеся Гончарова

Самовыдвиженец в кан-
дидаты депутата Государст-
венной Думы Российской 
Федерации по Евпаторий-
скому одномандатному 
округу № 21 Леонид Баба-
шов сдал в избирательную 
комиссию более 15 000 
подписей в поддержку 
своего выдвижения. Он 
поблагодарил за доверие 
поддержавших его крым-
чан и отметил огромные 
труд и усилия волонтёров 
и сторонников команды 
Единой России.

– Мою кандидатуру для участия в выборах поддержа-
ли решением Политсовета Единой России, – рассказал 
Леонид Иванович. – Это единственная партия, членом 
которой я был. Я дважды избирался депутатом по Крас-
ногвардейскому округу, где мне оказали поддержку по-
давляющее большинство жителей. Надо отметить, что 
такой масштабный сбор подписей в поддержку канди-
дата в Крыму проводился впервые. Что говорит о до-
верии крымчан к партии власти и нашему Президенту. 

На сегодняшний день продолжается формирование 
Народной программы. Именно жители должны поста-
вить новые задачи власти. По словам Бабашова, основ-
ные направления для работы уже есть. Это капитальный 
ремонт всех школ, строительство новых образователь-
ных и дошкольных учреждений, газификация всех на-
селённых пунктов, дороги, водоснабжение, медицина, 
создание новых рабочих мест.

АВАНГАРД2 № 32 •  7 августа 2021 года



28 июля 2021 года в администрации 
Чернышевского сельского поселения 
состоялся выездной приём граждан, ко-
торый провела Министр спорта Респуб-
лики Крым Ольга Торубарова совместно 
с главой Администрации Раздольнен-
ского района Андреем Захаровым, 
прокурором Раздольненского района 
Евгенией Смычковым, начальником 
ОМВД России по Раздольненскому рай-
ону Николаем Шубой и руководителем 
Раздольненского межрайонного следст-
венного отдела Главного следственного 
управления следственного комитета 
Российской Федерации по Республике 
Крым и гфз Севастополю Валерием Фи-
тисовым.

Тематика обращений граждан была 
довольно разнообразна. Так, жителей 
волновали вопросы, касающиеся за-
ключения социального контракта, а 
также актуального режима работы про-
пускных пунктов на границе Российской 
Федерации и Украины.

В ходе мероприятия гражданам были 
даны разъяснения по интересующим их 
вопросам.

В СЕЛЕ ЧЕРНЫШЕВО СОСТОЯЛСЯ 
ВЫЕЗДНОЙ ПРИЁМ ГРАЖДАН
Пресс-служба Администрации Раздольненского района

ВЛАДИМИР КОНСТАНТИНОВ: «СЕГОДНЯ 
СЕЛЬХОЗПРЕДПРИЯТИЕ И СЕЛО ЖИВУТ РАЗНОЙ ЖИЗНЬЮ. 
НАДО РАЗВИВАТЬ И ТО, И ДРУГОЕ»
 Подготовила Ирина ИВАНЧЕНКО

Темпы развития сельских территорий, помощь агра-
риям, сельский туризм – эти темы стали главными в 
интервью, которое дал телевизионному каналу «Крым 
24» Председатель Государственного Совета Республики 
Крым Владимир Константинов. Разговор начался с 
подведения итогов рабочих поездок в Раздольненский 
и Советский районы. 

– С какими проблемами они сталкиваются, и есть ли 
движение вперёд?

– Движение вперёд, безусловно, есть, – отметил Вла-
димир Андреевич. – Рассказывать людям, убеждать 
их, что Крым развивается быстрыми темпами, не нуж-
но – они сами это видят. К примеру, в Раздольненский 
район мы приехали по великолепным дорогам. Даже 
не выходя из автомобиля, видишь, насколько всё изме-
нилось. Совершенно иное мироощущение от того, что 
в сельских районах появились дороги. Они построены 
(одна, а где-то две) в каждом поселении, которое мы 
посещали. И это ещё не всё, а люди уже воспринима-
ют как праздник: ты выехал из своего дома и доехал 
до Симферополя по абсолютно обустроенному Крыму. 
Дальше – больше. Многое делается в части водо- и га-
зоснабжения. Ведётся ремонт клубов. Практически за-
вершается программа по дошкольным учреждениям. 
Потрясающие проекты реализуются по обустройству 
территорий. Иногда рождаются совершенно неожидан-
ные варианты. Мы начинаем привыкать к традицион-
ным паркам, площадям, которые украшают сельские 
поселения. У нас сотни таких проектов. И это уже не 
исключение из правил, а новый сельский Крым. Появ-
ляются интересные идеи дизайна территорий у много-
этажных домов в сёлах, когда жильцы сами принимают 
решение и делают это очень оригинально. Создают ми-
ни-парк, мини-спортплощадку, и всё это уютно, компакт-
но. Таких примеров не счесть в Советском районе. В 
селе Красногвардейском, которым долгие годы эффек-
тивно управляет Лариса Шкурина, есть модульный дет-
ский сад, отремонтирован клуб, реализовано несколько 
проектов по обустройству территорий. В итоге всё вы-
глядит как единый парк.

– Несмотря на позитивные изменения, человек при-
вык мыслить критично, он думает наперёд, хочет боль-
шего и лучшего. Это естественно. Какие проблемы бес-
покоят сельских жителей?

– То, что нам удалось сделать прорыв и поднять сель-
ский Крым – здорово, но мы не прошли пока и полови-
ны пути по его обустройству. Ещё надо очень много сде-
лать. Что – нам понятно, круг вопросов также известен. 
Прежде всего, акцент надо делать на здравоохранение. 
Дальше – дороги, приведение в порядок обществен-
но-полезных территорий внутри села, клубы. Много 
проблем скопилось по школам – их решение не такое 
простое. Вот вам и круг вопросов. Там, где они решены, 
– сёла другого уровня, в которых люди живут не потому, 
что им некуда уехать, а потому, что они хотят там жить. 
Туда возвращается молодёжь. Это сельские поселения, 
имеющие перспективу.

– Безусловно, развитие сельской территории зависит 
не столько от центра и вышестоящей власти, а от по-
зиции самих жителей, их желания объединяться, разви-
вать свою территорию. Есть в Крыму примеры успеш-
ного самоуправления?

– Я абсолютно убеждённый сторонник местного само-
управления. Более того, считаю, что 7 лет не прошли 
для Крыма даром. «Внизу» сформированы потребность, 
запрос и компетенция на более широкие полномочия. 

Люди созрели на гораздо большее, чем они сегодня 
имеют. Таких сёл уже не одно-два, их – сотни. Там креп-
кие руководители, поддерживающие социальную сфе-
ру на должном уровне. Весь перечень вопросов ими 
серьёзно прорабатывается. Там нет завышенных ожи-
даний, требований: хочу то или это. Они знают, что могут 
просить, многое делают сами, и всё это вместе создаёт 
конструктивную атмосферу. Убеждён, наступила пора, 
когда надо и с Главой Республики, и с активом обсу-
ждать, какие полномочия туда следует делегировать, по-
скольку местная власть находится на пределе возмож-
ностей, которые ей позволяет действующая система.

– Невозможно развивать, не вкладывая время, труд, 
финансы. Насколько Крым востребован для крупного 
бизнеса, способного заходить, в том числе, и на сель-
ские территории? Есть ли примеры успешных инвес-
тпредприятий на полуострове?

– За 7 лет Крым сделал колоссальный рывок. Мало 
кто его себе представляет. Скажем, жители Симферо-
поля, не выезжая в глубинку, не знают, кем мы были 
в 2013 году, кем стали сейчас. У нас сегодня не про-
сто агропромышленный комплекс (АПК) или сельское 
хозяйство, а высокоразвитая отрасль, оснащённая 
современным оборудованием, использующая самые 
передовые технологии. В Крыму сформирована совер-
шенно конкурентная отрасль. Достигнуть этого удалось 
благодаря нескольким факторам. Первый – введение 
санкций. Россия за счёт этого освободила рынок для 
собственной продукции. Произошло то, о чём мечтали 
наши аграрии. У нас в Крыму они были недоукомплек-
тованы техникой, им не хватало инвестиций. Кредиты 
бедным сельчанам были недоступны, и каждая жатва 
превращалась в битву за урожай. Убирать его было не-
чем, пригоняли технику из Украины, а это, кроме того, 
что дорого, ещё и не надёжно: не факт, что получишь 
её вовремя. А сегодня зайдите на любую ферму – у них 
есть всё необходимое. Когда-то мы восхищались тем, 
как всё это хорошо организовано на Западе, а теперь 
так же и у нас в Крыму. Это второе. А третье – помощь, 
которую наши аграрии не получали прежде никогда. 
Вдумайтесь – 15 млрд рублей влились в наше сельское 
хозяйство. Отрасль «накачали» деньгами. Они наполни-
ли бюджеты фермерских хозяйств, восстановили их за-
траты, дали возможность вкладываться в новые виды 
бизнеса, расширять свой либо менять его структуру, до-
бавляя то, что не считалось традиционным. Все три фак-
тора «выстрелили в десятку». Несмотря на проблемы с 
водой (мы по-прежнему являемся зоной рискованного 
земледелия), достигнут колоссальный прорыв.

– Действительно, сельское хозяйство – дело рис-
кованное: могут быть и град, и саранча. Кто-то, купив 
один трактор в год, говорит, что есть развитие, а можно 
делать это комплексно. Если рассуждать объективно, то 
кто у нас в лидерах, а кто в отстающих? Какова крым-
ская статистика?

– Если говорить о развитии сельских территорий, то 
АПК уже оторван от сельского поселения. У нас их 1200 
и они живут своей жизнью. Иногда с АПК соприкаса-
ются, но это уже точно не советские колхозы, когда всё 
было вместе. Отсюда и задача власти: развивать оба 
направления. Да, сельское хозяйство наполняет бюд-
жет, обеспечивает крымчан продуктами, но сельские 
жители, как выясняется, всё меньше заняты в нём, они 
работают в райцентрах и городах. А есть примеры, ког-
да сельчане трудоустроены в совершенно новых обра-
зованиях. К примеру, в Ленинском районе инвесторы 
из Белоруссии создали огромное предприятие (зани-

мает 5 га) по производству алюминиевых конструкций. 
Оно даёт рабочие места, платежи в местный бюджет. 
То есть глубинка сегодня может выглядеть и так. В селе 
Краснофлотском Советского района мы увидели пред-
приятие, где на высокоточном и высокотехнологичном 
оборудовании производится продукция для рекламы, 
оборонной промышленности и других целей. Казалось 
бы, почему в селе? Потому что созданы условия. Мест-
ная власть постаралась, показала преимущества рабо-
ты именно с ними – и вот результат!

– То есть, уже нет привязки, что сельская местность – 
это обязательно трактор?

– Да, такова новая тенденция. Не могу сказать, что 
она распространяется на весь Крым, но если разви-
вать эту тему, то и туризм пришёл во многие сельские 
поселения, которые прежде не занимались этим никог-
да. Причём проекты такие интересные, хотя и не слиш-
ком большие, но продуманные. Видно, что люди подо-
шли к ним творчески. Первым делом создали хорошие 
условия для проживания туристов, плюс развлечения. И 
это работает!

– Хватает ли в сёлах учреждений образования?
– По дошкольному образованию в сельской местно-

сти мы практически на финише. До конца года завер-
шим начатые объекты и закроем эту проблему. Остаёт-
ся обеспечить детскими садами города, и это будет 
сделано за два года. А в сёлах надо иметь в виду, что 
открытие детского сада – это ещё и создание новых ра-
бочих мест. Иногда это трудоустройство 70-ти человек, 
что сравнимо с предприятием средних размеров.

– Важно строить там и то, что необходимо людям. В 
Крыму эту народную программу развития пишут сами 
жители. На чём будут сделаны акценты в следующем 
периоде?

– В создание этой программы мы вовлекли активы 
всех муниципальных образований. Весь перечень во-
просов известен. Сейчас он актуализируется и прио-
бретает более чёткие очертания. Мы внимательно сле-
дим за федеральным центром, инициативами партии 
«Единая Россия» и Президента РФ, который акцентиру-
ет очень много вопросов, связанных с вошедшими в 
народную программу. Например, школы. Это касается 
всего Крыма. Огромное количество наших школ требу-
ет капитального ремонта. Порядка ста имеют проектно-
сметную документацию и попадают со следующего года 
в народную программу. Сегодня Совет министров РК и 
все исполнительные органы управляют строительством 
тысяч объектов одновременно.

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО 
РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

Извещение о предоставлении земельного участка 
для крестьянского (фермерского) хозяйства 

на территории Раздольненского района
Сообщаем о предоставлении земельного участка для 

ведения крестьянского (фермерского) хозяйства площа-
дью 485237 кв. м, кадастровый номер 90:10:110501:421, 
в аренду (цель использования – сельскохозяйственное 
использование), расположенного по адресу: Республика 
Крым, Раздольненский район, Славянское сельское посе-
ление, за границами населённых пунктов.

Крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересован-
ные в предоставлении указанного земельного участка, в 
течение тридцати дней со дня опубликования и размеще-
ния извещения имеют право подавать заявления о наме-
рении участвовать в аукционе на право заключения дого-
вора аренды земельного участка.

Ознакомиться с выпиской из Единого государственного 
реестра недвижимости на земельный участок можно по 
тел.: 550-751, +7 (978) 913-93-79.

Подача заявлений осуществляется по адресу: Республи-
ка Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, 17. Способ 
подачи заявления – в письменной форме на бумажном 
носителе. Окончание приёма заявления: 30 дней со дня 
опубликования извещения.

АВАНГАРД 3№ 32 •  7 августа 2021 года



МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ИНФОРМИРУЕТ
По информации пресс-службы Министерства 
сельского хозяйства Республики Крым

Крымские производители пшеницы, ржи, 
кукурузы, кормового ячменя смогут полу-
чить господдержку в рамках механизма 
зернового демпфера. 3 августа состоялось 
совещание под руководством заместите-
ля Председателя Совета министров РК – 
министра сельского хозяйства РК Андрея 
Рюмшина, в рамках которого его участни-
ки обсудили вопросы господдержки произ-
водства и реализации зерновых культур в 
Республике Крым.

«Субсидии будут предусмотрены на воз-
мещение части затрат на их производство 
и реализацию в рамках механизма зерно-
вого демпфера. В ходе совещания с сель-
хозтоваропроизводителями Крыма особое 
внимание уделили разработке Порядка, а 
также механизма предоставления субсидии 
юридическим лицам, а также индивидуаль-
ным предпринимателям в целях возмеще-
ния производителям зерновых культур части 
затрат на производство и реализацию зер-
новых культур», – прокомментировал вице-
премьер.

Андрей Рюмшин также пояснил, за счёт 
государственной поддержки, предоставляе-
мой производителям зерновых культур, аг-
рарии республики смогут компенсировать 
до 50 % затрат на производство продукции.

«Трансферты будут предоставляться в 
размере доходов от таможенных пошлин 
на экспорт пшеницы и меслина, ржи, ячме-
ня, кукурузы, рапса, подсолнечника и сои. 
Министерство подтвердило потребность в 
выделении бюджету Республики Крым по-
рядка 50 млн рублей и направило инфор-
мацию об объёмах реализованных соб-
ственных зерновых культур за I полугодие 
2021 года предприятиями, которым пла-
нируется предоставление указанной меры 
господдержки», – подчеркнул заместитель 
Председателя Правительства.

АНДРЕЙ РЮМШИН: С НАЧАЛА МИКРОПЕРЕПИСИ В РЕСПУБЛИКЕ 
КРЫМ СОБРАНА ИНФОРМАЦИЯ О СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 40 ТЫСЯЧ ПОДВОРИЙ
По информации пресс-службы Министерства сельского хозяйства Республики Крым

С начала микропереписи в Республике 
Крым собрана информация о сельско-
хозяйственной деятельности 40 тысяч 
подворий. Об этом сообщил заместитель 
Председателя Совета министров РК – 
министр сельского хозяйства РК Андрей 
Рюмшин.

«Переписью охвачена восьмая часть 
от запланированного количества. Меро-
приятие проходит опережающими тем-
пами. Первые несколько дней показали 
чётко выверенную, профессиональную, 
слаженную работу Управления Федераль-
ной службы государственной статистики 
по Республике Крым и г. Севастополь и 
Министерства сельского хозяйства РК», – 
прокомментировал вице-премьер.

Андрей Рюмшин отметил также регио-
ны республики, в которых ведётся наибо-
лее динамичная работа.

«Наиболее активно включились в ра-
боту переписчики Белогорского, Киров-
ского, Советского и Черноморского муни-
ципальных районов, а также городского 
округа Ялта. Благополучие и будущее лю-
бой страны неразрывно связано с разви-
тием сельского хозяйства. Обеспечение 
своего народа продуктами питания явля-
ется стратегической целью государства. 
Для достижения этой задачи необходимо 
знать о состоянии дел в сельском хозяй-
стве, проблемах, стоящих перед агропро-
мышленным комплексом», – уточнил ви-
це-премьер.

Напомним, первая Всероссийская 
сельскохозяйственная микроперепись 
стартовала 1 августа 2021 года. Пере-
писчики соберут информацию на своих 
участках.

Владельцам личных подсобных хозяйств 
предстоит ответить на такие вопросы:

• общая характеристика домохозяйст-
ва (число проживающих лиц, производст-
во сельскохозяйственной продукции);

• земельные ресурсы (площадь собст-
венной или арендованной земли);

• посевные площади сельскохозяйст-
венных культур, площади теплиц и много-
летних насаждений;

• использование земельных ресурсов;
• поголовье сельскохозяйственных жи-

вотных.
Председателей и граждан садоводче-

ских и огороднических некоммерческих 
объединений переписчики спросят о 
количестве участков и площади земли в 
объединении, в том числе о земле, нахо-
дящейся в пользовании членов товари-
щества, а также об освоенных землях.

Переписные листы не содержат во-
просов о доходах. Данные сельскохозяй-

ственной переписи конфиденциальны 
и обезличены: в листах не указываются 
имена, фамилии, адреса тех, кто предо-
ставляет сведения.

К владельцам личных подсобных и дру-
гих индивидуальных хозяйств граждан, к 
председателям некоммерческих товари-
ществ переписчики придут до 30 августа. 
Они соберут данные об использовании 
сельхозземель, о поголовье скота, посев-
ных площадях и площади многолетних на-
саждений.

Всю актуальную информацию о Все-
российской сельскохозяйственной ми-
кропереписи 2021 года можно полу-
чить на официальном сайте Росстата и 
Крымстата.

АВАНГАРД4 № 32 •  7 августа 2021 года



ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Щёкиным Владимиром Юрье-
вичем, 297403, Республика Крым, г. Евпатория, ул. 60 лет 
ВЛКСМ, дом 32, кв. 4, vouvashekin@mail.ru, тел: +7 (978) 
100-06-12, номер квалификационного аттестата 61-16-
1168, в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 90:10:100401:262, расположенного по адресу: 
Республика Крым, Раздольненский р-н, с. Стерегущее, 
ул. А. Кима, д. 20 а, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Абдурашидов 
Мустафа Реветович, тел.: +7 (978) 559-88-89, проживаю-
щий по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Перво-
майская, д. 3, кв. 11.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу: Республика 
Крым, г. Евпатория, ул. Советская, д. 12, пом. 3, в 10:00 
часов 8 сентября 2021 г. 

Возражения по согласованию местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 7 августа 
2021 г. по 7 сентября 2021 г. по адресу: Республика Крым, 
г. Евпатория, ул. Советская, д. 12, пом. 3. 

Согласование местоположения границ необходимо с 
правообладателями смежных земельных участков с ка-
дастровыми номерами: 90:10:100401:323 по адресу: 
Республика Крым, Раздольненский р-н, с. Стерегущее, 
ул. Пограничная, д. 26; 90:10:100401:273 по адресу: 
Республика Крым, Раздольненский р-н, с. Стерегущее, 
ул. А. Кима, д. 20; 90:10:100401:71 по адресу: Республи-
ка Крым, р-н Раздольненский, с. Стерегущее, ул. Руденко, 
д. 2-а; 90:10:100401:281 по адресу: Республика Крым, Раз-
дольненский р-н, с. Стерегущее, ул. Руденко, д. 6, а также 
всех заинтересованных лиц. При проведении согласования 
местоположения границ при себе необходимо иметь доку-
менты, удостоверяющие личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Бурьян Евгением Леони-
довичем, 296200, Республика Крым, Раздольненский 
район, пгт Раздольное, ул. Антона Кима, д. 109-а, email: 
zheka.buran.81@mail.ru, моб.тел.: +7 (978) 858-36-41, 
квалификационный аттестат № 82-15-216, в отно-
шении земельного участка c кадастровым номером 
90:10:121201:ЗУ1, расположенного по адресу: Ре-
спублика Крым, Раздольненский район, на территории 
Чернышевского сельского совета, лот 95, участок 3 из 
земель бывшего КСП Чернышевское, выполняются ка-
дастровые работы по образованию земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Хрустале-
ва Екатерина Викторовна, проживающая по адресу: 
390515, Рязанская область, Рязанский район, с. Кораб-
лино, ул. Центральная, 140 а.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ состоится по адресу: 
296200, РФ, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное ул. Ленина, 32, «09» сентября 2021 г. в 10 
часов 00 минут.

С проектом межевания земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: 296200, РФ, Республика Крым, 
Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местополо-
жения границ, содержащихся в проекте межевания, и 
требования о проведении согласовании местоположе-
ния границ земельных участков на местности принима-
ются с «09» августа 2021 г. по «09» сентября 2021 г. по 
адресу: 296200, РФ, Республика Крым, Раздольненский 
район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

+7 (978) 006-84-13  •  пгт Раздольное, 30 лет Победы, 8  •  gazeta.avangard@gmail.com

Редакция газеты «Авангард» приглашает руководителей бюджетных, 
муниципальных организаций и предприятий, а также представителей частного 
бизнеса к сотрудничеству и заключению договоров о публикациях на 2021 год:

• Гибкая система скидок 
• Индивидуальный подход к каждому клиенту 

• Предоставим все необходимые бухгалтерские документы
• Расходы на рекламу учитываются в составе представительских расходов, 

что позволит сэкономить на налогах

КОМБИКОРМОВЫЙ ЦЕХ РЕАЛИЗУЕТ

+ 7  ( 97 8 )  01 2 - 77 - 9 8
Кукурузу    Жмых подсолнечный 

Корма для: • бройлеров • уток 
• гусей • несушек • перепелов
Дерть: • ячменную • пшеничную

Возможна
доставка

И
П Колом

ойченко С.Г.

Б У Р Е Н И Е 
С К В А Ж И Н 

+7 (978) 778-09-75

+7 (978) 261-80-82
пгт Раздольное, ул. Евпаторийское шоссе, 29 Б

Лицензия № 0951, выданная 14 марта 2017 года 
Министерством образования, науки и молодёжи Республики Крым

ООО «Виктория Авто»ООО «Виктория Авто»ООО «Виктория Авто»П О Д Г О Т О В К А 
В О Д И Т Е Л Е Й 

К А Т Е Г О Р И И  « В »

+7 (978) 261-80-82+7 (978) 261-80-82

К А Т Е Г О Р И И  « В »К А Т Е Г О Р И И  « В »К А Т Е Г О Р И И  « В »К А Т Е Г О Р И И  « В »
● Опытные инструкторы
● Оборудованный компьютерный класс
● Обучение по программе МРЭО ГИБДД
● Обучение за счёт материнского капитала

Ф е р м е р с ко е  хо зя й с т в о  р е а л и з уе т 
КУРОЧЕК-МОЛОДОК 3,  5 ,  8  меся-
цев.  Л о м а н  Б р ау н ,  С е р е б р и с т ы е , 
М и н о р к а ,  Ку б а н ь .  Д о с т а в к а  б е с -

п л ат н а я .  8  ( 97 8 )  014 - 47 - 9 0

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ 
любой сложности

+7 (978) 258-79-78

ПРОДАЁТСЯ сено люцер-
ны, разнотравья в тюках, 
ячмень, пшеница, семена 
люцерны, зерно, солома. 

+7 (978) 036-18-84

ВЫСОКОКАЧЕСТВЕННЫЕ
КОМБИКОРМА 

ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ
для всех видов животных и птиц,

а также ПШЕНИЦА, ЯЧМЕНЬ, КУКУРУЗА, 
КУКУРУЗНАЯ ГРАНУЛА, ЖМЫХ, ДЕРТЬ и мн. др. 
ДОСТАВКА, РАЗГРУЗКА. ГАРАНТИЯ ЛУЧШЕЙ ЦЕНЫ!
тел.: +7 (978) 735-89-57, +7 (978) 735-89-59

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Гладковой Оксаной Степанов-
ной, 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
п. Раздольное, ул. Красноперекопское шоссе, д. 27, кв. 41, 
еmail: skolzkaya@mail.ru, моб.тел.: +7 (978) 836-99-34, ква-
лификационный аттестат № 82-15-311, в отношении земель-
ного участка c кадастровым номером 90:10:030501:ЗУ1, 
расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольнен-
ский район, на территории Березовского сельского совета, 
лот 19, участок 3 из земель бывшего КСП «Путь к комму-
низму», выполняются кадастровые работы по образованию 
земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Войтенко Вера 
Анатольевна, проживающая по адресу: РФ, Республика 
Крым, Раздольненский район, с. Нива, ул. Садовая, 40.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу: 296200, РФ, 
Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное 
ул. Ленина, 32, «07» сентября 2021 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевания земельного участка можно озна-
комиться с «07» августа 2021 г. по «07» сентября 2021 г. по 
адресу: 296200, РФ, Республика Крым, Раздольненский 
район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположе-
ния границ, содержащихся в проекте межевания, и требо-
вания о проведении согласовании местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «07» авгу-
ста 2021 г. по «07» сентября 2021 г. по адресу: 296200, РФ, 
Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32.

ЕВРОЗАБОРЫ 
от производителя
БОЛЬШОЙ ВЫБОР 
▪ ворота ▪ калитки

▪ установка ▪ доставка 
выезд на замеры бесплатно
+7 (978) 120-65-55

ПРОДАЁТСЯ 
1-КОМНАТНАЯ 

КВАРТИРА 
в пгт Раздольное

+7 (978) 836-95-10

АВАНГАРД •  РЕКЛАМА •  ОБЪЯВЛЕНИЯ 5№ 32 •  7 августа 2021 года



пгт Раздольное, пр. 30 лет Победы, 8
gazeta.avangard@gmail.com

В НАШЕЙ ГАЗЕТЕ ВЫ МОЖЕТЕ
• заказать рекламу, объявление;

• поздравить родных, друзей, знакомых;
• опубликовать статьи, стихотворения.

+7 (978) 006-84-13

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Раздольненская детская школа искусств» 

Раздольненского района Республики Крым 

ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР 
в подготовительный и первый классы 

по направлениям хореографическое и музыкальное 
искусство (фортепиано, гитара, балалайка, аккордеон, 

баян, труба, альт, тенор, баритон, саксофон). 
Прослушивания будут проходить с 16 по 20 августа с 10:00 
до 12:00 по адресу: пгт Раздольное, ул. Ленина, д. 67. 
Предварительная запись по телефону: +7 (978) 716-25-90.

РАСПИСАНИЕ КИНОСЕАНСОВ 
КИНОТЕАТРА «АДРЕНАЛИН»

(Раздольненский районный Дом культуры, ул. Ленина, 39)

https://vk.com/id447275381

ВНИМАНИЕ!!!
Билеты на фильмы 

с возрастным 
ограничением 18+ 
будут продаваться 

после предъявления 
паспорта по требованию 

кассира.

Телефон для бронирования мест: 

+7 (978) 276-32-13
(чт., пт. – с 15:00 до 21:00; сб., вс., – с 09:00 до 21:00)
Чт., Пт., Сб., Вс. – рабочие дни; Пн., Вт., Ср. – выходные дни

Продолжи-
тельность Начало

Ф
ор

м
ат

Название Цена

7 АВГУСТА (Сб.) – 8 АВГУСТА (Вс.)
2ч. 13мин. 09:00 2D Круиз по джунглям (12+) 250 руб.

1ч. 38мин. 11:00 2D Мулан. Новая легенда (6+) 250 руб.

2ч. 13мин. 12:40 2D Круиз по джунглям (12+) 250 руб.

2ч. 19мин. 14:45 2D Отряд самоубийц: Миссия 
навылет (18+) 250 руб.

2ч. 13мин. 17:05 3D Круиз по джунглям (12+) 250 руб.

2ч. 19мин. 19:10 2D Отряд самоубийц: Миссия 
навылет (18+) 250 руб.

2ч. 19мин. 21:30 2D Отряд самоубийц: Миссия 
навылет (18+) 250 руб.

При посещении кинотеатра убедительная просьба 
использовать гигиенические маски и соблюдать 

социальную дистанцию на расстоянии не менее 1,5 метров

Мулан. Новая легенда (6+) (Премьера) – Анимация
Отряд самоубийц: Миссия навылет (18+) (Премьера) – Боевик, комедия, 
приключения, триллер, фантастика, фэнтези
Круиз по джунглям (12+) – Приключения

ЗАГРАНИЦА
Небоскрёбы… Русских лица…
Мне всё сердцем не постичь.
Заграница… Заграница,
Я по свету брошу клич.
Возвращайтесь – дома лучше,
Здесь другой менталитет.
Здесь любой для вас попутчик
И всегда сродни сосед.

Возвращайтесь – здесь криницы
И хмельные облака,
Жизни чистые страницы…
Здесь вас ждут ещё пока.

Возвращайтесь – в мире грозы,
Чище нет любви, что есть.
Летом, в жгучие морозы
Родине отдайте честь!
Возвращайтесь – это свято:
Жизнь дана вам где-то  здесь.
Пахнет в огороде мята…
Языков вас портит смесь.
 

БУДЕМ ЖИТЬ!
Мысли ни на что не направляю.
Пусть будет всё как есть.
А душа стремится к маю,
Ищет, где присесть.
Сядь со мной: так больше толку,
Ты ж моя душа.
Снова иволга в посёлке!
Жизнь так хороша.
Что же даст денёк мне ясный?
Может, много встреч.
Жду его я не напрасно,
Радость бы сберечь.
Мне б души моей смятенье
Навсегда убрать.
Напишу стихотворенье,
Где будет мыслей рать.
И, естественно, хороших –
Радуга висит!
Кошка хлеб в тарелке крошит…
Будем жить!

ГИМН ЖИЗНИ
Я в зеркало гляжу…
                   Совсем другая
Я стала за текущий год.
А жизнь моя стихи слагает,
А сердце снова просится в поход.
Брожу совсем не часто по посёлку
И получаю искренне: привет!
Гляжу я в зеркало и поправляю чёлку…
Увы, годов так очевиден след.
Я жизни гимн пою, стихов касаясь,
Я жизнь люблю, людей и вольных птиц.
Быть может, в чём-нибудь потом раскаюсь,
Но искренность спасу своих страниц.

НЕНАСТНЫЙ ДЕНЬ
Льёт летний дождь в течение суток…
Грусть сердца не остановить.
В плену часов, дождя минуток
Я продолжаю как-то жить.

Керчь утопает…
                             Сухость сводок.
И в эти дни покоя нет.
И нет в стихах моих находок,
В душе не слышу я кларнет.

Залиты розы. В слёзах стёкла.
И небо в тучах не по мне.
И вся душа моя промокла,
Купаясь здесь в ненастном дне…

***
В своих стихах я не прохожий –
Живу, пою, лечу вперёд,
Встречаю в них денёк погожий,
В котором солнце мне поёт.
Там детство. Там рябина плачет,
Обнять, увлечь меня спешит.
А для меня так много значат
Те платья. Мама будет шить.
Тропинка в поле… Ясень, клёны…
И васильки, а рядом – рожь.
Горох, ещё совсем зелёный,
Сказать готов: «Меня не трожь!»
А я репьи спешу затронуть
И спрятать сердце в лопухи.
Там мысли, что в реке не тонут,
Там мои первые стихи.

***
Жизнь рисую в ярких красках,
Хоть пастель люблю до слёз.
Я с лица снимаю маску
Перед трепетом берёз.

Манит запах медуницы –
До чего же хороша!
Посвящаю ей страницу,
В сказку просится душа.

Открываю дверь ромашке –
В моём сердце место есть.
Ландыш в шёлковой рубашке
Отдаёт тепло и честь.

Бьёт поклон мне клён на взгорье,
А орех кричит: «Виват!»,
Словно я у Лукоморья,
Где мне каждый очень рад.

ПРИОБРЕТЕНИЕ
Обрела я много:
Лунную дорогу,
Свет свечи, цвет неба
И сиянье глаз.
С отчего порога
Уходя в мир строгий,
Я душу выносила напоказ.
Вот она такая
Из льда, капелей, мая,
Цветочков медуницы,
И странствий, и дорог.
А с крыш вода стекает,
А мир ещё не знает,
Что напишу стихи я,
Где будет светлым слог.
И будем пить мы кофе –
Наследники эпохи,
И будем очень верить –
Всё в жизни хорошо!
И правда – всё неплохо,
Живёт моя эпоха!
А с крыш вода стекает –
То летний дождь пошёл.

Литературная гостинаяЧлен Регионального Союза писателей, 
руководитель Новосёловского поэтического 
клуба «Откровение» Т.В. Коровкина

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ФЕСТИВАЛЬ НАЦИОНАЛЬНЫХ КУЛЬТУР 
И СЕМЕЙНОГО ТВОРЧЕСТВА «ПРИБОЙ СОБИРАЕТ ДРУЗЕЙ»
МБУК «МЦКДиБО»

23 июля в дистанционном формате состоялся Республикан-
ский фестиваль национальных культур и семейного творчества 
«Прибой собирает друзей». Организаторами фестиваля выступи-
ли: Министерство культуры Республики Крым, Государственный 
комитет по делам межнациональных отношений Республики 
Крым, ГБУ РК «Дом дружбы народов», Администрация Раздоль-
ненского района, МБУК «МЦКДиБО» Раздольненского района.

Дружба и любовь к творчеству объединила людей разных 
национальностей, проживающих в Крыму, в одну большую и 
дружную семью. Уже который год подряд в Раздольненском 
районе проходит традиционный Республиканский фестиваль 
национальных культур и семейного творчества «Прибой соби-
рает друзей». Этот год не стал исключением, и полюбивший-
ся многим фестиваль состоялся в дистанционном формате. 
В социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники» в группе 
«Раздольное культура» (https://vk.com/priboysobiraetdruzey), 
а также на официальном сайте МБУК «МЦКДиБО» опублико-
ваны выставки и мастер-классы по декоративно-прикладно-
му искусству, умельцы, демонстрирующие быт, традиции и 
культуру, а также национальную кухню народов Крыма. 

Ярким зрелищем для онлайн-аудитории стал гала-концерт, 
в котором приняли участие фольклорные, национальные 
творческие коллективы со всего Крымского полуострова: 
семейные творческие коллективы, ансамбли народной пес-
ни, этнографические театры и национальные танцевальные 
коллективы, в исполнении которых прозвучали национальные 
песни, музыкальные и хореографические номера.

В гала-концерте приняли участие: образцовый крымскота-
тарский ансамбль ударных инструментов «Генчлик» (Новосё-

ловский поселковый Дом культуры), кружок декоративно-при-
кладного творчества «Вдохновение» (Серебрянский сельский 
Дом культуры), Антонина Щербакова и дуэт «Зеркало души» 
(Огнёвский сельский клуб), вокальный ансамбль «Черёму-
ха» (Кропоткинский сельский клуб), Марина Тимошенко 
(Орловский сельский Дом культуры), ансамбль «Рябинуш-
ка» и квинтет ансамбля «Рябинушка» (Чернышевский сель-
ский Дом культуры), ансамбль ложкарей «Русский сувенир», 
образцовый ансамбль народных инструментов «Саратовские 
гармоники», Елена Чёрных (Ручьёвский сельский Дом культу-
ры), Елена Принада (Кумовский сельский Дом культуры), ан-
самбль «Иволга» и дуэт «Два голоса» (Соколовский сельский 
клуб), ансамбль «Славяночка» (Славянский сельский Дом 
культуры), Аида Мандзюк (Березовский сельский Дом культу-
ры), вокальный ансамбль эстрадного пения «Катерина» (Слав-
новский сельский Дом культуры), вокальная группа «Мелодия 
двух сердец» (Славновский сельский Дом культуры), дуэт «Под-
руги» и группа «Миражи» (Зиминский сельский Дом культуры), 
фольклорный украинский ансамбль «Господиня» (Ботаниче-
ский сельский Дом культуры), исполнители и творческие кол-
лективы со всех уголков полуострова.

Этот фестиваль проводится с целью популяризации нацио-
нальных культур и семейного творчества, выявления само-
бытных фольклорных коллективов и отдельных исполнителей 
фольклорных произведений, представления в единстве и 
многообразии культур и традиций народов, населяющих по-
луостров Крым.

Всем участникам фестиваля будут вручены дипломы 
Лауреата.

П о з д р а в л я е м
От всего сердца 

поздравляем 
воспитателя 

МБДОУ «Ручьёвский 
детский сад «Берёзка» 

Елену 
Константиновну 

ГАЛУШКО 
с 55-летним юбилеем!

Что пожелать Вам в день рожденья? 
Конечно, мира, доброты,
Желаем много сил, терпенья,
Здоровья, счастья и любви!
Чтобы в семье тепло царило,
Чтоб всё удачно проходило,
Чтоб на работу – как на праздник,

Желаем впечатлений разных,
Весёлой быть и не грустить,

Всегда-всегда 
любимой быть!

Коллектив МБДОУ 
«Ручьёвский детский 

сад «Берёзка»

АВАНГАРД6 № 32 •  7 августа 2021 года



ОСТОРОЖНО! ФИНАНСОВЫЕ МОШЕННИКИ!
ГБУ РК «ЦСО Раздольненского района»

29 июля 2021 года в рамках проекта 
«Старшее поколение» в отделении днев-
ного пребывания ГБУ РК «ЦСО Раздоль-
ненского района» прошли тематические 
беседы с получателями социальных 
услуг, на тему: «Осторожно! Финансовые 
мошенники!», с целью предупреждения 
финансового мошенничества, в том чи-
сле кибермошенничества.

Мероприятия проводились в мини-
группах с обязательным соблюдением 
мер предосторожности, предусмотрен-
ных Указом Главы Республики Крым от 
17 марта 2020 года № 63-У «О введе-
нии режима повышенной готовности».

Аферисты постоянно придумывают 
новые способы выманить у людей день-
ги или конфиденциальные данные для 
доступа к счетам. Но какой бы ни была 
легенда, есть несколько примет, по кото-

рым можно сразу же вычислить мошен-
ников.

Культорганизатор Ольга Петрив озна-
комила получателей социальных услуг с 
информацией о том, как вычислить фи-
нансовых мошенников, по каким при-
знакам можно их распознать, как пра-
вильно поступить в сложной ситуации, 
сохранить здоровый скептицизм, не 
впадать в панику и не следовать чужим 
инструкциям.

ВЫПЛАТЫ ПО СОЦИАЛЬНОМУ КОНТРАКТУ ДО 250 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ
Управление труда и социальной защиты населения Администрации Раздольненского района

Малоимущие граждане имеют воз-
можность повысить своё благосостоя-
ние, воспользовавшись государствен-
ной поддержкой в форме социального 
контракта.

Что такое социальный контракт?
Социальный контракт – это согла-

шение, которое заключается между 
органами соцзащиты и малоимущими 
гражданами или семьями, чей доход по 
независящим от них причинам меньше 
прожиточного минимума, установлен-
ного в Крыму (11 тысяч 753 рубля в 
месяц).

На такую меру поддержки могут рас-
считывать граждане РФ, постоянно 
проживающие в Крыму. Цель контрак-
та – помочь нуждающимся перейти на 
самообеспечение. Человек, которому 
выделили деньги, обязуется трудоустро-
иться, повысить доходы, пройти обуче-
ние или же выйти из трудной ситуации.

На какие цели можно получить деньги?
Социальный контракт может быть за-

ключён на поиск работы, ведение лич-
ного подсобного хозяйства, на ведение 
индивидуальной предпринимательской 
деятельности (самозанятый). Средства 
могут получить те, кто находится в труд-
ной жизненной ситуации. 

Сумма, которую выделяет государ-
ство, в разных случаях отличается. На-
пример, если заявителю нужно пройти 
профессиональное обучение или полу-
чить дополнительное профессиональ-
ное образование, ему выделят 30 ты-
сяч рублей. Но есть и требования – по 
окончании срока обучения должен 
быть заключён трудовой договор или 
же увеличены доходы. Кроме того, пока 
соискатель устраивается на работу и 
проходит стажировку, государство воз-
мещает работодателю расходы.

На ведение предпринимательской 
деятельности можно получить до 250 
тысяч рублей. Эти деньги могут быть 
потрачены на постановку на учёт в 
ФНС, на аренду имущества (не более 
15 % назначаемой выплаты), а ещё – 
на закупку оборудования и оснащение 
рабочих мест. В обмен на полученные 
средства заявитель должен зарегистри-
ровать ИП, стать самозанятым и повы-
сить свой доход.

Предусмотрена и выплата на ве-
дение личного подсобного хозяйства 
(производство и переработка сель-
хозпродукции). Нуждающийся может 
получить 100 тысяч рублей на покупку 
товаров.

Подобные меры направлены на по-
лучение гражданами возможности дос-

тойно обеспечивать себя самостоятель-
но в долгосрочной перспективе. 

Что будет, если не выполнить условия 
контракта?

Конечно, все выделенные государст-
вом денежные средства должны быть 
использованы только на установленные 
социальным контрактом цели. Тот, кому 
предоставлена помощь, должен пре-
доставить товарные и кассовые чеки, 
расписки и другие документы, подтвер-
ждающие затраты.

Если не выполнять условия социаль-
ного контракта, то заявителю нужно бу-
дет вернуть деньги, которые получены в 
рамках государственной помощи.

Куда обращаться?
Жители Раздольненского района мо-

гут обратиться в Управление труда и 
социальной защиты населения Админи-
страции Раздольненского района Рес-
публики Крым (далее – Управление) по 
адресу: Республика Крым, Раздольнен-
ский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 
д. 5, кабинет № 115.

Подробную информацию о порядке 
назначения выплаты можно получить в 
Управлении по следующим номерам: 
+7 (36553) 51-491 – стационарный, 
+7 (978) 113-22-16 – мобильный.

Уважаемые работники строительной отрасли Раздоль-
ненского района! Примите самые искренние и сердечные 
поздравления с вашим профессиональным праздником – 
Днём строителя!

Благодарим вас за ваш нелёгкий, созидательный труд и 
преданность любимому делу. Сегодня вы вносите огром-
ный вклад в формирование современного облика родно-
го района. За каждым строительным проектом – домом, 
школой, детским садом – стоят трудолюбивые и предан-
ные своему делу люди.

Позвольте сердечно поблагодарить всех, кто проекти-
рует, строит, производит строительные материалы за бла-
городный труд, в который вы вкладываете частицу своей 
души. Особые слова благодарности хочется сказать вете-
ранам строительной отрасли. От вас молодёжь перенима-
ет всё лучшее, учится трудиться на благо своей Родины! 
Желаем всем, кто связал свою жизнь со строительной от-
раслью, крепкого здоровья, счастья, благополучия, финан-
совой стабильности и успехов в достижении новых высот!

Председатель Раздольненского районного совета
Жанна Хуторенко,

депутатский корпус 

Уважаемые работники и ветераны строительного ком-
плекса Раздольненского района! Поздравляю вас с про-
фессиональным праздником – Днём строителя!

По доброй традиции во второе воскресенье августа в 
нашей стране отмечают свой профессиональный празд-
ник представители одной из наиболее востребованных, но 
вместе с тем, одной из самых трудоёмких и ответственных 
специальностей.

Труд строителя виден каждому и оттого имеет особую 
общественную значимость. Качество вашей работы – это 
прежде всего благополучие людей, их достойная и уверен-
ная жизнь. То, что создаётся вашими руками, делает жизнь 
людей благоустроенной и комфортной.

Дорогие друзья! В этот замечательный праздник хочу 
выразить слова благодарности и пожелать здоровья, уда-
чи, стабильности и процветания, новых успехов в работе, 
семейного счастья и благополучия! Пусть всё задуманное 
вами воплотится в нужные людям дела и достойные ре-
зультаты!

Глава Администрации Раздольненского района
Андрей Захаров

8 АВГУСТА – ДЕНЬ СТРОИТЕЛЯ

Нам пишут
Уважаемая редакция газеты «Авангард»!
Прошу вас поблагодарить врачей, которые и днём и но-

чью оказывают нам скорую помощь: заведующую отделе-
нием скорой помощи Надежду Дрозденко и её помощни-
ков Константина и Елену Вальчук, Ивана Кузьму за добрые 
сердца, волшебные руки, исцеляющие нас – ветеранов 
войны, за внимание и теплоту. Ведь слово лечит, и слово 
калечит. Трудно и обидно слушать, когда говорят: «Сколько 
вам лет, бабуля?»

Благодарю заведующую поликлиникой Закие Минаджи-
еву за её тёплое отношение, за помощь. Спасибо заведу-
ющей лабораторией Галине Зайцевой и её помощникам 
лаборантам за кропотливый труд. От всей души благодарю 
Александра Башинского за тёплое, искреннее отношение. 
Успехов и здоровья молодому специалисту.

Желаю всем крепкого здоровья, личного счастья, успе-
хов в работе, любви, радости, понимания. Пусть вашу 
жизнь всегда освещает солнце и не оставляет доброта, ми-
лосердие к пожилым людям, тем самым скрашивая наши 
серые будни.

Низкий вам поклон!
Д.Ф. Назарова

Хочу поблагодарить от всего сердца сотрудников Отделе-
ния ГИБДД Отдела МВД России по Раздольненскому райо-
ну – инспектора ДПС Александра Станиславовича Бортни-
ка и инспектора ИАЗ Виталия Владимировича Синяка за 
оказанную помощь в непредвиденной ситуации. Находясь 
в отпуске у родителей, 1 августа я с мамой и с тремя деть-
ми отправилась на море в с. Стерегущее. Вечером после 
отдыха на морском берегу мы не смогли тронуться с места, 
мой автомобиль глубоко увяз в песке и оказался полностью 
обездвижен. Рядом не было ни мужчин, ни соответствую-
щего транспорта, никого, кто мог бы как-то помочь нам. 
Быстро темнело. Я позвонила отцу, который приехал на 
помощь и после безуспешных попыток вытащить нас так-
же застрял в песке. Телефон практически разрядился, но я 
успела сделать звонок свёкру. К счастью, когда он спешил 
к нам, он заметил пост госавтоинспекции и обратился к со-
трудникам полиции с просьбой о помощи. На тот момент 
уже наступила глубокая ночь, дети проголодались и были 
ужасно напуганы, к тому же нам едва удавалось спасаться 
от нашествия комаров.

Сотрудники полиции сразу же отреагировали на прось-
бу о помощи и довольно быстро и виртуозно спасли нас с 
детьми от непредвиденной ночёвки на море в застрявших 
машинах.

Для всех нас, и в особенности для детей, это был яркий при-
мер настоящего мужского поступка в лице людей в погонах.

С уважением, 
Вероника Дельдекина

* * * 

МИНЗДРАВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ: В БОЛЬНИЦЫ КРЫМА 
НАПРАВЛЕНО 17 НОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ
По информации пресс-службы Министерства здравоохранения Республики Крым

В крымские медицинские организа-
ции направлено 17 новых автомобилей 
«Niva Travel» и «LADA 4х4», закупленных 
в рамках реализации Региональной 
программы модернизации первично-
го звена здравоохранения Республики 
Крым.

Так, по два автомобиля  переданы в 
ГБУЗ РК «Бахчисарайская центральная 
районная больница», ГБУЗ РК «Бело-
горская центральная районная больни-

ца», ГБУЗ РК «Ленинская центральная 
районная больница», ГБУЗ РК «Сакская 
районная больница». По одному в ГБУЗ 
РК «Евпаторийская городская больни-
ца», ГБУЗ РК «Раздольненская районная 
больница», ГБУЗ РК «Симферопольская 
городская клиническая больница №7», 
ГБУЗ РК «Феодосийский медицинский 
центр», ГБУЗ РК «Центральная город-
ская больница г. Красноперекопска». 
Четыре автомобиля направлены в ГБУЗ 

РК «Симферопольская центральная рай-
онная клиническая больница».

Закупленные автотранспортные сред-
ства предназначены для доставки па-
циентов в медицинские организации, 
медработников до места жительства па-
циентов, а также для перевозки биоло-
гических материалов для исследования, 
доставки лекарственных препаратов до 
жителей отдалённых районов.

«Приобретение автомобилей для 
первичного звена здравоохранения 
особенно важно в период пандемии, 
когда нагрузка на амбулаторно-поли-
клинические учреждения возросла в 
разы. Закупленный автотранспорт по-
зволит сократить время доезда медиков 
до пациентов, получающих лечение на 
дому. Цель, над которой мы работаем –  
максимально оптимизировать работу 
первичного звена», – сказал министр 
здравоохранения Республики Крым 
Александр Остапенко.

Напомним, что в рамках Региональ-
ной программы модернизации первич-
ного звена здравоохранения Респуб-
лики Крым в этом году предусмотрено 
приобретение 111 единиц автотран-
спорта, из которых 44 автомобиля были 
поставлены в декабре прошлого года 
досрочно и 10 переданы больницам 16 
июля 2021 года.

АВАНГАРД 7№ 32 •  7 августа 2021 года



Общественно-политическая газета 
Раздольненского района «Авангард»

Соучредители:

Регистрационное свидетельство Управления 
Роскомнадзора по Республике Крым 
и городу Севастополь ПИ № ТУ91-00137 от 24.03.2015

Ответственность за достоверность фактов, цитат,    
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации – рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведёт. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несёт почтовое отделение.
Подписано в печать: по графику – 19:00 05.08.2021,  
                                       фактически – 19:00 05.08.2021.

Директор – главный редактор Е.Е. Лазарева
Издатель и редакция: Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым 
«Редакция газеты «Авангард»
Адрес издателя и редакции: 296200, Республика Крым, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. 
Моб. тел.: +7 (978) 006-84-13. e-mail: gazeta.avangard@gmail.com.
Официальный сайт редакции газеты «Авангард» Раздольненского 
района Республики Крым http://avangardpress.ru/

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена розничная – 35 руб.
Цена по подписке – 30 руб.

ТИРАЖ 1245
Заказ 1342
Отпечатана в АО 

«Издательство и типография 
«Таврида», РФ, 295051, 

Республика Крым, г. Симферополь,
ул. Генерала Васильева, 44

Муниципальное автономное учреждение Раздольненского 
района Республики Крым «Редакция газеты «Авангард». 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8.

Администрация Раздольненского района Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;
Раздольненский районный совет Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
с 9 по 15 августа

ОВЕН (21.03 – 20.04) Начало недели может быть слож-
ным для тех представителей знака зодиака, кто заплани-
ровал на это время важные встречи. Договориться о 

чём бы то ни было будет труднее, чем обычно, причём могут 
мешать и раздражать какие-то мелочи. Лишь те, кому удастся 
настроиться на философский лад, добьются успехов.

ТЕЛЕЦ (21.04 – 21.05) Не падайте духом! Перемены к 
лучшему не за горами, это станет совершенно очевидно 
на этой неделе. Нельзя сказать, что удача в это время 

сама будет идти в руки, но вы поймёте, как достичь поставлен-
ную цель, начнёте строить конкретные планы и делать первые 
шаги в выбранном направлении.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05 – 21.06) Отличная неделя, полная 
интересных дел. Не всегда они будут ваши, но вы и в 
чужие вмешаетесь так дипломатично, что окружающие 

ничего не будут иметь против. Смелых идей у вас много. Руко-
водствуйтесь интуицией. Она безошибочно подскажет, что и 
когда лучше предпринимать. А вот советы знакомых чаще пло-
хи, чем хороши.

РАК (22.06 – 23.07) Нужно о многом подумать. Детали, 
которые покажутся незначительными, позже могут 
сыграть важную роль, поэтому вам необходимо обра-

щать внимание на любую мелочь. Многим Ракам придётся на 
ходу учиться чему-то новому. Неделя хорошо подходит для де-
ловых переговоров, общения с людьми, чья профессиональ-
ная помощь вам нужна.

ЛЕВ (24.07 – 23.08) Дайте ход новому и в делах, и в 
личной жизни – всё получится. Если судьба бросит вам 
вызов, не вздумайте от него уклоняться. Сейчас лучший 

момент не только удержать взятые высоты, но и покорить но-
вые. Победа будет за вами. Только в спешке не обижайте кол-
лег и близких людей.

ДЕВА (24.08 – 23.09) Многим Девам придётся в оди-
ночку решать сложные задачи, а порой и исправлять 
чужие ошибки. Другие на вашем месте сердились бы, а 

вы будете радоваться возможности показать, на что способны, 
и получить ценный опыт. Вторая половина недели – подходя-
щее время для важных разговоров с близкими.

ВЕСЫ (24.09 – 23.10) Благоприятная неделя с профес-
сиональной точки зрения. Многие важные для вас вопро-
сы решатся удачно. Однако знайте: легко успехи не дают-

ся, и единственный способ достичь их – это составить план 
действий, а затем приложить усилия, чтобы воплотить его в 
жизнь. К счастью, первые победы вы одержите быстро. Они 
вдохновят, помогут забыть о сомнениях и вселят оптимизм.

СКОРПИОН (24.10 – 22.11) На этой неделе удачными 
окажутся смелые эксперименты. Люди, по которым вы 
соскучились, рады будут возможности пообщаться и 

предложат что-то интересное. Вероятны перемены к лучшему 
в отношениях, которые в последнее время складывались на-
пряжённо. Если вы будете внимательны, то наверняка замети-
те новые возможности, поймёте, как можно быстро достичь 
важной цели.

СТРЕЛЕЦ (23.11 – 21.12) Какие границы вы устанавли-
ваете в отношениях? Какие правила не станете нару-
шать? В чём готовы пойти на уступки? Вам кажется, что 

вы знаете ответы на эти вопросы, но по мере того, как начина-
ется новый этап вашей личной жизни, вам придётся пересмо-
треть свои взгляды. Вы будете справедливы и логичны, как и 
всегда, но немного искренности не помешает.

КОЗЕРОГ (22.12 – 20.01) Начало недели покажется безоб-
лачным, но часто дело тут только в том, что вы старае-
тесь не замечать проблемы. Между тем, на них стоило 

бы обратить внимание. Полезно советоваться с людьми, опыту 
которых вы доверяете. Вы получите толковые рекомендации. 
Вторая половина недели порадует удачными совпадениями, а 
также встречами, поднимающими настроение.

ВОДОЛЕЙ (21.01 – 19.02) Неделя сложится неплохо, 
если вы будете держать себя в руках и не дадите воли 
негативным эмоциям. Это особенно важно в первой её 

половине, когда легко рассердиться из-за мелочи, а любые за-
мечания окружающих вызовут раздражение. Позже эмоцио-
нальный фон стабилизируется, настроение улучшится. Не 
исключено, что вы придумаете, как сделать проще и приятнее 
и свою жизнь, и жизнь близких.

РЫБЫ (20.02 – 20.03) Хочется лёгкости, ясности и свобо-
ды, но неделя готовит для вас совсем другое – сложные 
задачи и серьёзные испытания. Важно не опускать руки: 

вы способны добиться успеха даже в неблагоприятных обстоя-
тельствах. Однако оценивайте свои силы правильно и не торо-
питесь связывать себя обязательствами. Можно поискать союз-
ников: есть шанс найти людей, которые будут поддерживать вас 
во всём, причём бескорыстно и с удовольствием.

ПРОГНОЗ 
ПОГОДЫ

ПОНЕДЕЛЬНИК
9

августа
+23о +31о +23о +31о +22о +31о +20о +29о +20о +28о +21о +29о +23о +31о

ВТОРНИК
10

августа

СРЕДА
11

августа

ЧЕТВЕРГ
12

августа

ПЯТНИЦА
13

августа

СУББОТА
14

августа

ВОСКРЕСЕНЬЕ
15

августа

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *
Утерянный аттестат о среднем образовании 
СЖ 014909, выданный Ботанической средней 
школой 20.06.1999 на имя Войсищука Олега 
Борисовича 1981 года рождения, считать 
недействительным.

ПРОФИЛАКТИКА ВОЗНИКНОВЕНИЯ АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ (АЧС)
Африканская чума свиней – особо опасная, острозаразная, 

вирусная болезнь. В России впервые зарегистрирована в 2008 
году. Вирус поражает диких и домашних свиней всех пород и воз-
растов в любое время года. Для жизни и здоровья людей опасно-
сти не представляет.

Болезнь высоколетальная, распространяется очень быстро и 
наносит огромный материальный ущерб сельскому хозяйству. 
Погибает до 100 % заболевших свиней. Лечение запрещено, вак-
цины не существует.

Свиньи заражаются при контакте с больными и переболевши-
ми животными: через корма (особенно пищевые отходы), воду, 
предметы ухода, транспортные средства, загрязнённые выде-
лениями больных животных, а также через контакт с трупами 
павших свиней и продуктов убоя заражённых свиней. Наиболее 
часто к появлению АЧС приводит скармливание свиньям не-
проваренных пищевых отходов домашней кухни, различных пи-
щеблоков, столовых, боенских отходов, а также комбикормов и 
зернопродуктов, не прошедших термическую обработку. Болезнь 
переносят домашние и дикие животные, птицы, грызуны и насе-
комые.

Вирус очень устойчив: в продуктах, воде и внешней среде со-
храняется месяцами, замораживание и высушивание на него 
не действуют. Уничтожается исключительно путём нагревания до 
высоких температур.

Симптомы. От заражения до появления симптомов проходит от 
2 до 7 дней. У животных повышается температура тела до 42 оС, 
появляются отдышка, кашель, пропадает аппетит, усиливается 
жажда, отмечаются приступы рвоты и паралича задних конечно-
стей, на коже внутренней поверхности бёдер, на животе, шее, у 
основания ушей, на пятачке и хвосте становятся заметны красно-
фиолетовые пятна. Смерть наступает на 1–5 день, реже позднее. 
Бывает хроническое течение болезни.

При установлении диагноза «африканская чума свиней» на 
неблагополучный пункт (хозяйство, населённый пункт) накла-
дывается карантин. Жёсткий карантин – единственная мера 
борьбы с заболеванием. Всех находящихся в эпизоотическом 
очаге свиней убивают бескровным методом, туши сжигают. 
Трупы свиней, навоз, остатки кормов, инвентарь, а также вет-
хие помещения, деревянные полы и прочее сжигают на месте. 
Проводится дезинфекция мест содержания животных, а также 
мероприятия по уничтожению грызунов, насекомых и клещей. 
В радиусе 20 км все свиньи, независимо от признаков заболе-
вания, изымаются и умерщвляются бескровным методом, про-
водятся другие мероприятия, включая уничтожение бродячих 
животных и грызунов. По условиям карантина запрещается про-

дажа на рынках продуктов животноводства всех видов и вывоз 
за пределы очага в течение всего срока карантина (30 дней с 
момента убоя всех свиней и проведения комплекса ветеринар-
но-санитарных мероприятий). Также в последующие 6 месяцев 
запрещается вывоз из очага болезни продуктов растениеводст-
ва. Разведение свиней в хозяйствах разрешается только через 
год после снятия карантина.

Памятка для владельцев свиней:
– не допускайте посторонних в своё хозяйство. Переведите 

свиней в режим безвыгульного содержания. Владельцам личных 
подсобных хозяйств и фермерских хозяйств следует содержать 
свиней в свинарниках и сараях без выгула и контакта с другими 
животными;

– исключите кормление свиней кормами животного проис-
хождения и пищевыми отходами без проварки. Покупайте корма 
только промышленного производства или проваривайте их при 
температуре не менее 80 оС перед кормлением;

– проводите обработку свиней и помещений для их содержа-
ния один раз в 10 дней против кровососущих насекомых (кле-
щей, вшей, блох). Постоянно ведите борьбу с грызунами;

– не осуществляйте подворный убой и реализацию свинины 
без проведения предубойного осмотра и проведения ветеринар-
но-санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя специалистами 
государственной ветеринарной службы;

– не покупайте живых свиней в местах несанкционированной 
торговли без ветеринарных сопроводительных документов, не за-
возите свиней и продукцию свиноводства из других регионов без 
согласования с государственной ветеринарной службой;

– обязательно предоставьте поголовье свиней для ветеринар-
ного досмотра, вакцинаций (против классической чумы свиней, 
рожи) и других обработок, проводимых ветеринарными специа-
листами;

– не выбрасывайте трупы животных, отходы от их содержания 
и переработки на свалки, обочины дорог, не захоранивайте их 
на своём огороде или другом земельном участке. Не пытайтесь 
переработать мясо павших или вынужденно убитых свиней: это 
запрещено и может привести к дальнейшему распространению 
болезни.

Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа свиней 
немедленно сообщите в районный лечебно-профилактический 
центр по адресу: пгт Раздольное, ул. Кирова, 1, тел.: 51-147.

Помните, за действия (бездействия), повлёкшие за собой воз-
никновение очагов АЧС и её распространение, предусмотрена 
административная и уголовная ответственность.

По горизонтали:
6. Научная дисциплина, изучающая состав и 
свойства крови.
9. Кукиш.
10. Предмет, в который надо попасть при 
стрельбе.
12. Изменение характеристики света при его 
взаимодействии с веществом.
14. Съедобная рыба, водящаяся в прудах и 
озёрах с илистым дном.
16. Лёгкое женское платье, плотно облегаю-
щее фигуру.
18. Вид зимнего двоеборья.
20. Часть рыболовной снасти.
21. Учреждение общественного питания, в 
котором подаются дорогие блюда, закуски, 
напитки.
22. Произведение чисел натурального ряда 
от 1 до какого-либо числа.
23. Тон речи.
25. Борьба двух противников, соперников.
27. Тот, кто растрачивает свои силы, деньги 
на удовольствия, развлечения.
28. Глава спортивной команды.
29. Получение сложных химических соедине-
ний из более простых.
32. Необоснованное, своенравное желание.
34. Сложная ткань растений, проводящая 
воду и растворённые в ней минеральные 
соли.
35. Способность человека выдерживать 
большие психологические нагрузки.
36. Исходный материал для производства 
рельсов, балок.
37. Отдел мозга, в котором расположены цен-
тры вегетативной нервной системы.

По вертикали:
1. Старинное название врача в России.
2. Спортсмен, управляющий швертботом или 
яхтой.
3. Праздник в тесном кругу по случаю радост-
ного события.
4. Воинское звание в ряде европейских фло-
тов.
5. Небольшие пружинные щипцы для захва-
тывания мелких, хрупких предметов.
7. Пометка в паспорте, удостоверяющая раз-
решение на въезд в страну.
8. Захват живой силы противника при веде-
нии вооружённых действий.
11. Специально оборудованное помещение 

для проведения различных экспериментов.
13. Фильм, созданный на основе литератур-
ного произведения.
15. Временное поселение кочевников.
17. Размещение и наладка аппарата, меха-
низма.
18. Башмак.
19. Электрически нейтральная элементар-
ная частица.
24. Работник, владеющий всеми специально-
стями в своей профессии.

26. Устройство, применяемое при настраи-
вании музыкальных инструментов.
27. Самоходный аппарат для глубоководных 
исследований.
30. Травянистое растение, пряные семена 
которого употребляются в кулинарии.
31. Архитектурное сооружение, постройка, 
дом.
32. Твёрдая часть обувной подошвы.
33. Лиановое растение, вьющееся по опо-
рам.

КРОССВОРД

АВАНГАРД8 № 32 • 7 августа 2021 года




